
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,494,090 4,159,855 334,235

1.지방교육자치단체이전수입 4,435,090 4,100,955 334,135

1.교육비특별회계전입금수입 4,435,090 4,100,955 334,135

1.사립학교보조금수입 4,435,090 4,100,955 334,135

1.인건비재정결함보조금 4,078,951 4,075,655 3,296 재정결함보조금 : 4,078,951,000원 * 1교 = 4,078,951,000

2.목적사업비보조금 0 25,300 -25,300

3.입학금수업료지원금 356,139 0 356,139 재정결함보조금 : 356,139,000원 * 1교 = 356,139,000

2.기타이전수입 59,000 58,900 100

1.사학법인이전수입 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0

1.법인법정부담금 13,000 13,000 0 법인전입금 : 13,000,000원*1교= 13,000,000

2.기타공공이전수입 46,000 45,900 100

1.기타공공지원금 46,000 45,900 100

1.기타공공지원금 46,000 45,900 100 교생실습비 : 100,000원*10명= 1,000,000

시지원학력증진비 : 45,000,000원*1교= 45,000,000

2.자체수입 1,859,409 2,559,196 -699,787

1.학부모부담수입 1,841,409 2,540,950 -699,541

1.등록금 415,682 950,329 -534,647

1.수업료 263,208 793,728 -530,520

1.수업료 263,208 793,728 -530,520 수업료 : 263,208,000원*1교= 263,208,000

2.학교운영지원비 152,474 156,601 -4,127

1.학교운영지원비 152,474 156,601 -4,127 운영지원비 : 152,474,000원*1교= 152,474,000

2.수익자부담수입 1,425,727 1,590,621 -164,894

1.급식비 950,955 1,020,541 -69,586

1.급식비 950,955 1,020,541 -69,586 학교급식운영 : 950,955,000원*1교= 950,955,000

2.방과후학교활동비 123,000 231,000 -108,000

1.방과후학교활동비 123,000 231,000 -108,000 방과후학교활동비 : 123,000,000원*1교= 123,000,000

3.현장체험학습비 144,732 103,400 41,332
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1.현장체험학습비 144,732 103,400 41,332 1학년현장체험학습비 : 540,000원*240명= 129,600,000

2학년수련활동 : 63,050*240명= 15,132,000

4.졸업앨범비 9,040 9,800 -760

1.졸업앨범비 9,040 9,800 -760 졸업앨범비 : 40,000원*226명= 9,040,000

5.교과서비 28,800 59,000 -30,200

1.교과서비 28,800 59,000 -30,200 교과서구입비 : 120,000원*240명= 28,800,000

6.기숙사비 76,800 83,390 -6,590

1.기숙사비 76,800 83,390 -6,590 기숙사비 : 6,400,000원*12월= 76,800,000

7.기타수익자부담수입 20,400 0 20,400

1.기타수익자부담수입 20,400 0 20,400 체육복구입비 : 85,000원*240명 = 20,400,000

8.교복구입비 72,000 83,490 -11,490

1.교복구입비 72,000 83,490 -11,490 교복구입비 : 300,000원*240명= 72,000,000

2.행정활동수입 18,000 18,246 -246

1.사용료및수수료 10,200 12,000 -1,800

1.사용료및수수료 10,200 12,000 -1,800

1.사용료 10,200 12,000 -1,800 건물임대료(매점) : 600,000원*9월= 5,400,000

임대료(교회) : 400,000원*12월= 4,800,000

2.기타행정활동수입 7,800 6,246 1,554

1.이자수입 7,000 5,430 1,570

1.이자수입 7,000 5,430 1,570 예금이자수입 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.기타행정활동수입 800 816 -16

1.기타행정활동수입 800 816 -16 폐식용유 판매 대금 : 800,000원*1교= 800,000

세입합계 6,353,499 6,719,051 -365,552
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